Anche le testimonianze rese in punto di morte, a futura memoria, godono di particolare credibilità: ormai esente dal sospetto che la deposizione possa essere falsa per possibili interessi mondani, il teste è quasi protagonista di una necromanzia

<sup>1</sup> *Sed quid si boni christiani prae morbo signa potentiae edere non ualent? Humanus est, si saltem sub conditione absoluantur; presumuntur enim sine necessario uiatico ex hac uita nolite decedere ... Quod si necessitas urgeat et sacerdos absit, peccata remittuntur per contritionem desiderio sacramenti instructam; et hinc manauit doctrina poenitentiae sacramentum iure diuino in re, uel in uoto esse necessarium. Obligat uero hoc diuinum praeceptum praesertim in mortis articulo, aut si aliquod sacramentum administrandum sit; at extra hos casus non diu confessio differri debet* (CAVALLARI, Dominici, *Institutiones iuris canonici*, tomus I, Neapoli 1785, 316).

<sup>2</sup> *Moribundus, seu in periculo mortis constitutus, qui loquelam amisit, absolute debet absolui, si nutu, aut signo aliquo confessionem petat, uel dolorem de peccatis ostendat; quia per tale signum dat materiam sufficientem, nempe peccata in genere. Idem dic, si ea signa in absentia confessarii dederit, et postea ab aliis illi renuncientur. Si moribundus nullum signum dederit, aut dare possit, non esse absoluendum, tenent Diana, Busem. et alii ... Dico tamen esse absoluendum sub conditione, si prius probe et Christiane uixerit ... quia de huiusmodi uiro probo in articulo mortis constituto, prudenter dubitari potest, an prius confessionem petierit et non fuerit auditus, aut aliquod signum externum dederit, quod non fuerit uisum; imo dubitari potest, an etiam de facto aliquod signum externum det, quod propter eius uirium imbecillitatem non uideatur. Quia ad recipienda Sacramenta Eucharistiae, et Extremae unctionis in articulo mortis, sufficit, quod per uitam Christianam, quam quis duxit, implicite ostenderit uoluntatem ea recipiendi in articulo mortis* (POTESTATIS, Felicis, *Examen ecclesiasticum*, Venetiis, ex typographia Balleoniana, 1722, p. 331 nn. 3107-08, 1).

<sup>3</sup> Potestatis, cit., p. 331 n. 3108, 3-3109.

precoce, e come in ogni *Nekyia* che si rispetti è accreditato di una veridicità oracolare<sup>4</sup>. Questo, e il fatto che già altri abbiano tentato l'impresa<sup>5</sup>, basta a togliere ogni interesse ad un tentativo di distinguere le frasi effettivamente pronunciate da quelle costruite *post euentum* per finalità etiche, estetiche, politiche: si tratta comunque di frasi a cui viene attribuita una particolare enfasi, che il protagonista della vicenda ne sia anche l'autore o sia soltanto un inconsapevole personaggio messo in scena da altri.